REQUERIMENTO 069/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Sanharó, César Augusto de Freitas,

solicitando a implantação de uma Casa do Estudante na cidade de Caruaru, visando oferecer suporte

e melhores condições de moradia aos estudantes sanharoenses que cursam o ensino superior naquela

cidade.

Reconhecemos o importante esforço da gestão municipal na manutenção do transporte gratuito

para os estudantes, medida que tem contribuído significativamente para o acesso à educação superior.

No entanto, a implantação de uma Casa do Estudante em Caruaru serviria como um suporte adicional,

proporcionando melhores condições de permanência para aqueles que, apesar do transporte

disponível, ainda enfrentam dificuldades para manter uma rotina acadêmica adequada.

Trata-se de um investimento na juventude e no futuro de Sanharó, que poderá refletir

positivamente no desenvolvimento humano, social e econômico do município a médio e longo prazo.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Gutemberg Leite da Rocha

Vereador